利润总额 -15,187,677.72 74,627,615.38 -120.35% 104,404,422.00
净利润 9,831,545.79 61,617,896.01 -84.04% 96,283,076.40

扣除非经常性损益的
净利润

12,422,323.15 59,303,291.99 -79.05% 91,312,898.00

经营活动产生的现金
流量净额

-168,059,483.28 -119,922,319.62 -40.14% 58,205,452.00

 2004年末 2003年末
本年末比上年末增减
（％）

2002年末

总资产 3,473,369,499.66 1,824,778,323.04 90.34% 1,230,880,462.37
股东权益（不含少数
股东权益）

919,680,553.29 920,735,310.81 -0.11% 708,575,485.98

3.2  主要财务指标

单位：（人民币）元
 2004年 2003年 本年比上年增减（％） 2002年
每股收益 0.02 0.29 -93.10% 0.51
每股收益（注） 0.02 - - -
净资产收益率 1.07% 6.69% -5.62% 15.31%
扣除非经常性损益的
净利润为基础计算的
净资产收益率

1.35% 6.44% -5.09% 14.52%

南方汇通股份有限公司2004年度报告摘要

3

每股经营活动产生的
现金流量净额

-0.40 -0.57 29.82% 0.31

 2004年末 2003年末
本年末比上年末增减
（％）

2002年末

每股净资产 2.18 4.36 -50.00% 3.73
调整后的每股净资产 2.16 4.34 -50.23% 3.72

注:如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额
营业外收入 940,665.00
营业外支出 -1,080,586.24
短期投资收益 -13,886,535.23
补贴收入 7,097,272.36
处置长期投资损益 -2,353,081.88
收取非金融企业资金占
用费

6,143,706.95

会计政策变更 90,585.67
所得税影响数 457,196.01

合计 -2,590,777.36

3.3  国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4  股本变动及股东情况

4.1  股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后
  公积金转股 小计

一、未上市
流通股份

1、发起人股
份

120,000,000 120,000,000 120,000,000 240,000,000

其中：
国家持有股
份

0 0 0 0

  境内法人
持有股份

120,000,000 120,000,000 120,000,000 240,000,000

  境外法人 0 0 0 0

南方汇通股份有限公司2004年度报告摘要

4

持有股份
  其他 0 0 0 0
2、募集法人
股份

0 0 0 0

3、内部职工
股

0 0 0 0

4、优先股或
其他

0 0 0 0

未上市流通
股份合计

120,000,000 120,000,000 120,000,000 240,000,000

二、已上市
流通股份

1、人民币普
通股

91,000,000 91,000,000 91,000,000 182,000,000

2、境内上市
的外资股

0 0 0 0

3、境外上市
的外资股

0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0
已上市流通
股份合计

91,000,000 91,000,000 91,000,000 182,000,000

三、股份总
数

211,000,000 211,000,000 211,000,000 422,000,000

基金配售股份、柜台交易公司内部职工股份、战略投资者配售股份、一般法人配售股份，应分别披露其
股份数额。

□ 适用 √ 不适用

4.2  前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数 33,636
前十名股东持股情况

股东名称（全称）年度内增减 年末持股数量比例（％）
股份类别（已
流通或未流
通）

质押或冻结的股
份数量

股东性质（国
有股东或外资
股东）

中国南方机车车
辆工业集团公司

120,000,000 240,000,000 56.87%未流通 0国有股东

金鑫证券投资基
金

2,896,640 2,896,640 0.69%已流通 其他

中国银行－兴安
证券投资基金

1,100,000 1,100,000 0.26%已流通 其他

周雪海 1,034,000 1,034,000 0.25%已流通 其他
周启增 390,600 760,000 0.18%已流通 其他
苏佳继 731,318 731,318 0.17%已流通 其他
中国工商银行－
融通深证100指数
证券投资基金

706,826 706,826 0.17%已流通 其他

上海巨联娱乐有
限公司

702,000 702,000 0.17%已流通 其他

毛锡红 608,836 608,836 0.14%已流通 其他

南方汇通股份有限公司2004年度报告摘要